
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 264 del  27/11/2024

Assessore Proponente: 

OGGETTO:  ARTICOLO  175  DECRETO  LEGISLATIVO  18  AGOSTO  2000  -4^ 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024  2025  2026, 
ADOTTATA IN VIA DI URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di novembre alle ore 14:55   nella 
Casa Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente (Skype)

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 264 del  27/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  dal  01.01.2015  è  entrata  in  vigore  la  nuova  contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere 
dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 
che  assumono  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione 
autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per 
tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RICHIAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le 
variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza 
opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

            PRESO ATTO della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 
con la quale si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo 
gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico

              RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 17/7/2024, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il  rendiconto della gestione 
2023 accertando un Risultato di Amministrazione pari a totali € 8.426.337,51 ripartito come 
segue:

    Fondi Vincolati:       € 2.763.280,25

    Fondi Destinati:       € 22.975,91

    Fondi Accantonati: € 3.866.163,33

    Fondi Liberi:             € 1.773.918,02

            RICHIAMATO il punto 2. dell’art.187 del T.U.E.L. che recita “La quota Libera 
dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente omissis……………, omissis può 
essere  utilizzato  con provvedimento  di  variazione di  bilancio,  per  le  finalità  di  seguito 
indicate in ordina di priorità:

a a) per copertura dei debiti fuori bilancio;
b b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 
all’art.193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;

c c) per il finanziamento di spese di investimento;
d d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;



e e) per l’estinzione anticipata dei prestiti;  
f

             RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da finanziare con 
l’avanzo  libero  e  proporre  per  il  loro  riconoscimento  al  C.C.  Lett.  a)  che  non  risulta 
necessario alcun intervento di cui alla Lett. b) che è necessario esclusivamente finanziare 
spese di investimento relative principalmente a manutenzioni straordinarie del patrimonio 
immobiliare di cui alla Lett. c) per € 79.000,00;
    

          PRESO ATTO che con la presente variazione viene applicata per € 158.883,00 
quota parte dell’Avanzo per Fondi Vincolati anno 2023 - Contributi Stato Fondo Imprese 
Isole  Minori  D.M.  04/08/22  -  al  fine  della  restituzione  degli  stessi  all’erario  in  quanto 
nessuna impresa è risultata in definitiva beneficiaria del contributo, viene applicata per € 
22.750,00 quota parte dell’Avanzo per Fondi Vincolati anno 2023 - Contributi Regione per 
impianto sportivo Sighello - al fine della restituzione degli stessi alla Regione in quanto non 
utilizzati dall’Ente, viene inoltre applicata quota parte dell’Avanzo per Fondi Vincolati anno 
2023 derivante da - Contributi Comune di Livorno per Sistema Bibliotecario – al fine del 
loro utilizzo per € 4.291,22;  

          

PRESO ATTO della necessità di operare alcune variazioni urgenti, oltre a quanto 
sopra indicato,  per assestamento di alcune poste sia della parte corrente  che capitale del 
bilancio:
Allegato 5)

Area PROTOCOLLO DATA

Area Tecnica LL.PP. Prot.15785 Del 20/11/2024

Area Amministrativa Prot.15864 Del 21/11/2024

Area Vigilanza Prot.15565-15567-
15568-15871

Del 18/11/2024 – 
21/11/2024

Area  Tecnica  Edilizia  Urbanistica 
e Demanio

Prot.15715-15839 Del 20/11/2024 – 
21/11/2024

                       

           RITENUTO  quindi di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra 
indicate, avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del  
D.Lgs. 267/2000;

VISTI i seguenti allegati:
a All.  1)  Variazione  al  bilancio  di  previsione  anni  2024-2025-2026  – 

competenza anno 2024, 2025, 2026;
b All. 2) Variazione al bilancio di previsione – cassa 2024;
c All. 3) Quadro di verifica degli equilibri 

EVIDENZIATO che  il  bilancio  di  previsione  per  effetto  della  citata  variazione 
pareggia nel seguente modo:



Esercizi
o

Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2024 24.768.606,90 24.768.606,90 35.118.586,57 28.439.733,47

2025 16.996.460,59 16.996.460,59

2026 16.869.251,71 16.869.251,71

          RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

VISTO l’art.  239,  1°  comma,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  prevede 
l’espressione di apposito parere da parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso in merito ai sensi dell’art. 
239 comma 1°lettera b) con nota prot. n. 16143 del 26/11/24 (allegato 4);

DATO ATTO che gli atti relativi alla variazione saranno successivamente depositati 
ai consiglieri comunali per la ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge;

ACQUISITO il  parere  favorevole,  sotto  il  profilo  della  regolarità  contabile  e 
tecnica, per quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE  in  via d’urgenza, ai  sensi  dell’art.  175 comma 4 del  D.Lgs. 
267/2000,  una variazione al  bilancio di  previsione finanziario  2024 -  2026,  così  come 
riportata nei seguenti allegati:

a All.  1)  Variazione  al  bilancio  di  previsione  anni  2024-2025-2026  – 
competenza anno 2024, 2025, 2026;

b All. 2) Variazione al bilancio di previsione – cassa 2024;
c All. 3) Quadro di verifica degli equilibri 
d  

            2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato 
seguente: 

- All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

           3) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, 
pareggia nel seguente modo:

Esercizi Competenza Cassa



o
ENTRATA SPESA ENTRATA ENTRATA

2024 24.768.606,90 24.768.606,90 35.118.586,57 28.439.733,47

2025 16.996.460,59 16.996.460,59

2026 16.869.251,71 16.869.251,71

6

   4) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso in merito ai sensi 
dell’art. 239 comma 1° lettera  b) con nota prot. n. 16143 del 26/11/24 (allegato 4);

5)  DI  TRASMETTERE la  presente  variazione  al  Consiglio  Comunale  per  la 
necessaria ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL;

6           6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 63 del 27.11.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 264 del 27/11/2024
	Deliberazione n. 264 del 27/11/2024
	LA GIUNTA COMUNALE
	RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
	DELIBERA


